
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

AGOSTO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
EMITIDO EM: 09/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 
Diretoria Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Thalita Fragozo Gonçalves Sant´Anna 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Raquel Souza Mattana 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Vinícius Roberto Mariano 

 
Coordenadoria de Área Núcleo Comum 

Vanessa Mota Andrade de Castro 
 

Coordenadoria de Curso de Agroindústria 
Mariana Camargo Schmidt 

 
Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Curso de Mecânica 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Rodrigo Eduardo Predolin 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 
Pércia Helena Sabbag Mazo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 

Mecatrônica 
Alexandre Menezes de Camargo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 
Maria Cristina Marques 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 
 

Coordenadoria de Extensão 
Gabriela de Godoy Cravo Arduino 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Newton Tamassia Pegolo 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Alex Maurício Mazo 

 
Coordenadoria de Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Marcela Pavan Bagagli 
 

Coordenadoria de Curso Letras Português/Espanhol 
Elaine Campideli Hoyos 

 
Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 

Katia Hatsue Endo 
 

Coordenadoria de Biblioteca 
Artur da Silva Moreira 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................26 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº AVR.0074/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0089/2015, DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2015, que designa os membros para representação da comunidade 

externa, discentes, docentes e técnicos administrativos no CONSELHO DE CÂMPUS do 

IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo:  

 

         ARTUR DA SILVA MOREIRA – Representante técnico-administrativo - 

titular       

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0075/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0016/2016, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

FORMAÇÃO CONTINUADA do IFSP – Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

                   ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 

                   JULIANA ALVES DE AGUIAR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

                   KATIA HATSUE ENDO 

 

Designando: 

                    TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA 

                    VANDA DOS SANTOS SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0076/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0045/2016, DE 27 DE 

ABRIL DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DO 

PROCESSO SELETIVO / 2017 do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

 

ALEXANDRE AUGUSTO DE ALMEIDA CURTO RODRIGUES 

JOSE EDUARDO DE MORAES 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0077/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0031/2016, DE 11 

DE ABRIL DE 2016, que designa servidores para constituírem a BRIGADA DE 

INCÊNDIO do IFSP - Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

                   BENEDITO GERMANO DE FREITAS COSTA 

                   JOSÉ EDUARDO DE MORAES 

 

Retificando: 

                  Onde se lê: VANESSA MOTA ANDRADE DE CASTRO 

                   Leia-se: VANESSA MOTA ANDRADE  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0078/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0018/2015 de 25 de março 

de 2015, que designa servidores para constituírem para constituírem a COMISSÃO DE 

PROJETOS DE SUSTENTABILIDADE do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                    FABIO HENRIQUE BUSQUIM PEREIRA 

                                LEANDRO HENRIQUE DA SILVA 

 

Designando: 

                    MARESSA DE FREITAS VIEIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

                                 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0079/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0079/2015 DE 24 

DE NOVEMBRO DE 2015, que designa servidores para constituírem o NÚCLEO DE 

ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS 

ESPECÍFICAS – NAPNE do IFSP- Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                    CAROLINA CUNHA SEIDEL 

                                 MARIA CAROLINE TROVO 

 

 Designando: 

                   LEANDRO HENRIQUE DA SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0080/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0011/2015 de 26 de 

fevereiro de 2015, que designa servidores para constituírem a COMITÊ DE EXTENSÃO 

do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                               FABIO HENRIQUE BUSQUIM PEREIRA 

 

Retificando: 

                  Onde se lê: VANESSA MOTA ANDRADE DE CASTRO 

                   Leia-se: VANESSA MOTA ANDRADE  

    

             

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0081/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0094/2015 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015, que designa servidores para constituírem a 

COMISSÃO DE CURSOS DE EXTENSÃO do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

FABIO HENRIQUE BUSQUIM PEREIRA 

 

Retificando: 

                  Onde se lê: VANESSA MOTA ANDRADE DE CASTRO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

                   Leia-se: VANESSA MOTA ANDRADE  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0082/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0020/2015 de 25 de março 

de 2015 que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO 

DE EVENTOS do IFSP- Campus Avaré, conforme segue: 

 

                      Designando: 

                                          EVERTON APARECIDO DA COSTA 

                                          MARCELA PAVAN BAGAGLI 

 

                       Destituindo: 

                                          KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 
 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0083/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0014/2016, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2016 que designa servidores para constituírem o NÚCLEO 

DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do curso de LICENCIATURA EM LETRAS do 

IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

              MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM 

                          ELAINE CAMPIDELLI HOYOS da função de Presidente da comissão 

 

Designando: 

             ANDERSON GOMES DE PAIVA 

             EVA CRISTINA FRANCISCO para exercer a função de Presidente da 

comissão 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0084/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0085/2016, DE 1º 

DE AGOSTO DE 2016 que designa servidores para constituírem a CAAD (COMISSÃO 

DE ÁREA DE AVALIAÇÃO DOCENTE) da área de LETRAS do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

            Designando: 

FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0085/2017, DE 1º  DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0013/2015 DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2015. que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

ÁREA DE AVALIAÇÃO DOCENTE (CAAD) da área de NÚCLEO COMUM do IFSP 

- Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

          Destituindo: 

                           CAMILA APARECIDA DA SILVA  

 

                           Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0086/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0017/2015 de 25 de março 

de 2015, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO 

DE CURSOS do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                               BENEDITO GERMANO DE FREITAS COSTA 

                               FABIO CRIVELLI DE AVILA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor Geral do IFSP – Câmpus Avaré 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0087/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º ALTERAR a nomenclatura da COMISSÃO 

ORGANIZADORA DA 3ª SEMANA DO BRINCAR, designada pela PORTARIA Nº 

AVR.0048/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017 para COMISSÃO ORGANIZADORA DA 

SEMANA DO BRINCAR do IFSP - Câmpus Avaré. 

 

                      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA Nº AVR.0088/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0118/2016, DE 16 

DE SETEMBRO DE 2016 que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

INSTRUÇÃO PARA O PROCESSO DE AQUISIÇÃO POR CHAMADA PÚBLICA DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA DOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO 

INTEGRADO COM RECURSOS DO PNAE do IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                  MARINA MILENA DA SILVA    

 

             Designando: 

                  GUSTAVO YOSHIO WATANABE para exercer a função de Presidente da 

comissão 

                                 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0089/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Avaré: 

 

ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI 

ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 

 

    Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0090/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0013/2016, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2016 que designa servidores para constituírem o NÚCLEO 

DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do curso de TECNOLOGIA EM 

GASTRONOMIA do IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

ADRIA DE SOUSA BENTES 

 

             Designando:  

                                 MARIANA CAMARGO SCHMIDT 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0091/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1° ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0124/2016, DE 06 

DE OUTUBRO DE 2016, substituindo o servidor suplente JOSÉ EDUARDO DE 

MORAES – CPF: 264.700.368-80, pela servidora VANDA DOS SANTOS SILVA – 

CPF: 059.075.878-06, e, mantendo como titular o servidor ISAÍAS ALESSANDRO 

RIBEIRO VEIGA – CPF: 287.819.958-81 para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

08-582/2016 PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Serviços continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), com 

fornecimento de mão de obra 

residente (com dedicação exclusiva) 

sem fornecimento de material para 

atender as necessidades do Câmpus 

Avaré do IFSP 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

09-582/2016 PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Serviços continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), não 

residente, equipe volante, (sem 

dedicação exclusiva), para atender as 

necessidades do Câmpus Avaré do 

IFSP 

 

Art. 2° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0092/2017, DE 1º  DE AGOSTO DE 2017 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO HUB SEBRAE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Avaré: 

 

ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI 

GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO 

MARIA CRISTINA MARQUES 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO 

RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI 

 

    Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0093/2017, DE 16 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

ALTERAR A PORTARIA Nº AVR.0055/2017 DE 07/06/2018 que 

designa o servidor FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA, ocupante do 

cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição da Diretora Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus Avaré, RAQUEL 

SOUZA MATTANA, no período de 02 de junho a 29 de novembro de 2017 por motivo 

de Licença à Gestante. 

 

Onde se lê: 02 de junho a 29 de novembro de 2017 

Leia-se: 02 de junho de 2017 a 04 de julho de 2017 e 20 de julho de 2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

a 28 de novembro de 2017. 

 

SOLICITAR a convalidação dos atos do servidor em questão a partir de 

02 de junho de 2017. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0094/2017, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

ALTERAR A PORTARIA Nº AVR 0071/2017 DE 14 DE JULHO QUE 

DESIGNA a servidora MARCELA LIMA MONTANHA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Avaré (FG-2), THALITA 

FRAGOZO GONÇALVES SANT'ANNA no período de 11 de julho de 2017 a 10 de 

março de 2018 por motivo de Licença Saúde. 

 

Onde se lê: 11 de julho de 2017 a 10 de março de 2018. 

 

Leia-se: 11 de julho de 2017 a 15 de outubro de 2017 e 20 de outubro de 

2017 a 31 de dezembro de 2017. 

 

SOLICITAR a convalidação dos atos da servidora MARCELA LIMA 

MONTANHA a partir de 11 de julho de 2017. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0095/2017, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º  RETIFICAR E PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2017 

referente ao 2º semestre dos Cursos Integrados ao Ensino Médio ofertados pelo IFSP – 

Câmpus Avaré, conforme documentos em anexo. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0096/2017, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º   RETIFICAR E PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2017 

referente ao 2º semestre dos Cursos Técnicos Concomitantes, ofertados pelo IFSP – 

Câmpus Avaré, conforme documentos em anexo. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0097/2017, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º   RETIFICAR E PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2017 

referente ao 2º semestre dos Cursos Superiores ofertados pelo IFSP – Câmpus Avaré, 

conforme documentos em anexo. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0098/2017, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0015/2016, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2016, que designa servidores para constituírem o GRUPO DE 

ESTUDO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA do IFSP – Câmpus Avaré:  

            

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0099/2017, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 2968, de 15 de agosto 

de 2017 e de acordo com Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar os servidores do IFSP – Câmpus Avaré, no interesse do 

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, a conduzir os veículos oficiais, de 

transporte individual de passageiros, pertencentes à da frota do IFSP, desde que 

possuidores da Carteira Nacional de Habilitação – CNH – válida e categoria compatível 

com o veículo a ser conduzido. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 3 26 

 


